de Espera Feliz - EXPOFELIZ 2025. 

07. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
De acordo com avaliação feita por comissão estipulada pela portaria nº 8489/2025, o valor 
estimado da área a ser concedida com permissão de uso de espaço público é de R$ 
192.547,50 (cento e noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), que deverá ser deduzido do valor estimado das locações e serviços descritos 
no Estudo Técnico Preliminar, já incluídas as despesas indiretas, que foram orçadas em 
R$238.791,66 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e 
seis centavos), devendo o restante no valor de R$46.244,16 (quarenta e seis mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos) 

. 

08. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 
Não haverá o parcelamento da contratação, devido a peculiaridade do objeto visto que 
apenas uma empresa será a cessionária após a contratação, permitindo a exploração do

[...]

regionais e celebridades do cenário nacional. É um espaço acessível a todos, com 

programação gratuita que ainda valoriza artesanatos e produtos naturais da cidade e da 

região. 

3. DO VALOR 

O valor estimado da área a ser concedida com permissão de uso de espaço público é de 
R$ 192.547,50 (cento e noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), que deverá ser deduzido do valor estimado das locações e serviços descritos 
no Estudo Técnico Preliminar, já incluídas as despesas indiretas, que foram orçadas em 
R$238.791,66 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e 
seis centavos), devendo o restante no valor de R$46.244,16 (quarenta e seis mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos) a ser pago pela Prefeitura 
Municipal de Espera Feliz/MG. 

4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado pela Prefeitura Municipal de Espera Feliz/MG, em moeda 

corrente, por meio de Ordem Bancária, até 05 (cinco) dias após a Exposição.

[...]

A Contratada fica obrigada a apresentar garantia contratual, em valor 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato ou do valor anual do 
contrato. 

15.2. O valor da garantia que refere-se no item anterior será sobre o valor total estimado 
da área cedida, ou seja R$206.900,00 (duzentos e seis mil e novecentos reais). 

15.3. A garantia contratual deverá ser prestada na modalidade de seguro garantia. 

15.4. Nos termos do art. 102 da Lei 14.133/2021, em caso de inadimplemento por conta 
da contratada a seguradora ficará responsável por assumir a execução e concluir o objeto